
韶关鑫山塑料有限公司增加水洗工序技术

改造项目

竣工环境保护验收监测报告表

建设单位： 韶关鑫山塑料有限公司

编制单位： 广东韶测检测有限公司

二〇一九年八月



建设单位法人代表： 周有程

编制单位法人代表： 刘南妮

项 目 负 责 人 ：

填 表 人 ：

建设单位：韶关鑫山塑料有限公司 编制单位：广东韶测检测有限公司

电话： 15219821229 电话： 0751-8533721

传真： \ 传真： \

邮编： 512500 邮编： 512000

地址： 始兴县东莞石龙（始兴）产业转

移工业园塑料再生基地

地址： 韶关市武江区莞韶城一期黄沙

坪创新园 51 栋
[...]
内胆、家电或汽车、周转箱、无纺布及其制品边角或不良品）、 ABS或 PS再生料

（洗衣机或冰箱等电器外壳）、板材 PC再生料 4种，实际运营时根据市场变化情况

进行其中 1～4种漂洗。经清洗、脱水干燥后的片状 PP、ABS、PS、PC再生塑料由

鑫山公司自行改性造粒销售，或直接出售给下游改性塑料企业作为生产原料。

2.5 主要原辅材料及消耗量



6

本工程水洗设备生产能力为 18000t/a，水洗处理原料主要为 PP再生料（洗衣机

内胆、家电或汽车、周转箱、无纺布及其制品边角或不良品）、 ABS或 PS再生料

（洗衣机或冰箱等电器外壳）、板材 PC再生料 4种。

2.6 主要生产设备

原有工程生产设备保持不变，本项目新增 6套水洗生产线。本项目主要生产设

备与环评报告及环评批复基本一致，本项目环评设计生产设备清单表 2-2，本工程实

际生产设备清单见表 2-3。

表 2-2 本工程新增生产设备清单

生产线 序号 设备名称 设备型号
数量（台）

单条线 合计

洗水生产线

（1#、2#）

1 洗尘除海棉机 XDSJ-2000A 1 2

2 上料螺杆 XDSJ-2000B 1 2

3 清洗槽 XDSJ-2000C 1 2

4 上料螺杆 XDSJ-2000D 1 2

5 洗尘打磨机 XDSJ-2000E 1 2

6 上料螺杆 XDSJ-2000F 1 2

7 脱水机 XDSJ-2000G 1 2

8 洗尘打磨机 XDSJ-2000H 1 2

9 储料桶 XDSJ-2000I 1 2

洗水生产线

（3#、4#）

1 输送带 FGE-180A 1 2

2 破碎机 FGE-180B 1 2

3 送料螺杆 FGE-180CU 1 2

4 清洗水槽 1 FGE-180D 1 2

5 送料螺杆 FGE-180EU 1 2

6 清洗水槽 2 FGE-180F 1 2

7 脱水机 FGE-180G 1 2

洗水生产线

（5#、6#）

1 输送带 DEF-150A 1 2

2 破碎机 DEF-150B 1 2

3 清洗水槽 DEF-150C 1 2

4 提升机 DEF-150D 1 2



7

表 2-3 本工程实际生产设备清单表

生产线 序号 设备名称
数量（台）

单条线 合计

洗水生产线
1#

1 八角形滚洗机 1 2

2 清洗水槽 1 3

3 脱水机 1 4

4 电加热搅拌罐 1 2

5 多功能出料槽 1 1

6 塑胶搅拌罐 1 2

7 提升上料机 1 2

8 多功能沉浮清洗槽 1 2

9 脱水机 1 4

10 高速自动清洗柜 1 2

11 内循环污水罐 1 4

洗水生产线
2#

1 八角形滚洗机 1 4

2 多功能沉浮清洗槽 1 1

3 清洗水槽 1 2

4 多功能出料槽 1 1

5 脱水机 1 3

6 电加热搅拌罐 1 2

7 定量送料罐 1 1

8 提升机 1 2

9 清洗水槽 1 2

10 多功能沉浮清洗槽 1 1

11 高速自动清洗柜 1 1

12 脱水机 1 4

13 内循环污水罐 1 4

洗水生产线
3#

1 电加热搅拌罐 1 1

2 出料槽 1 1

3 清洗提升机 1 1

4 沉浮槽 1 1

5 塑胶搅拌罐 1 2

6 脱水机 1 1

7 滚洗机 1 1

8 离心机 1 2

9 多功能沉浮槽 1 2



8

10 加热搅拌罐 1 1

11 自动清洗柜 1 1

12 脱水机 1 1

13 提升机 1 4

14 清洗槽 1 2

洗水生产线
4#

1 破碎机 1 1

2 清洗提升机 1 1

3 高速清洗机 1 1

4 浮沉水槽 1 1

5 脱水机 1 1

6 浮沉水槽 1 1

7 输送带 1 1

8 卧式离心脱水机 1 1

9 自动浮沉清洗槽 1 2

10 脱水机 1 3

洗水生产线
5#

1 输送带 1 1

2 浮沉出料槽 1 1

3 脱水机 1 1

4 洗尘打磨机 1 1

5 提升机 1 1

6 多功能浮料槽 1 1

7 脱水机 1 3

8 高速自动清洗柜 1 1

9 电加热搅拌罐 1 1

10 多功能出料槽 1 1

11 自动浮沉清洗槽 1 2

12 脱水机 1 3

洗水生产线
6#

1 沉浮清洗水槽 1 2

2 输送带 1 3

3 高速自动清洗柜 1 2

4 多功能浮沉清洗水槽 1 2

5 卧式离心脱水机 1 1

2.6劳动定员及工作制度

经现场核定，鑫山公司现有工程实际用工 50人，全部为就近招聘的村民，不在

厂区居住。本工程新增水洗工序劳动定员仅 12人，全部由现有工程用工中调剂解决，



9

生产线工作制度不变，实行 1天 3班 24小时工作制，年正常生产 300天。

2.7水源及水平衡

本项目 18000t/a洗水规模，即 60t/d，则工序总用水量为 1350m3/d（405000 m3/a），

其中新鲜水 130m3/d（39000m3/a），循环用水 1220m3/d（366000 m3/a），循环过程

水量损失（物料带走、蒸发损失等）约 14m3/d（4200 m3/a），废水排放量约 116m3/d

（34800 m3/a）。技改后企业总水量平衡见图 2-1。

造粒挤出冷却

生活用水

其他用水

新鲜水
150

9

8.5

损失：0.3

损失：8.5

化粪池
2.2

图 2-1 技改后企业总水量平衡图（m3/d）

循环水冷却塔冷却水池

45

4

5 4

自来水清洗 混凝沉淀三级
117 675

558

排至园区污

水厂

110

118.2

损失 7

盐水漂洗（选）
混凝沉淀+化

学氧化

13 675

662
损失 7

6

水解酸化+接
触氧化

116

116

技改新增

损失 9

2.22.5

2.8 工艺流程及产污环节

鑫山公司废塑料加工生产工艺流程如下：



10

洗水工艺生产工艺流程简述：

本工程新增洗水工艺流程：废塑料通过上料螺杆或输送带进入一级水洗槽，在

推流划桨的旋转划动下，随漂洗水流动，其间料与划桨、料与料之间的摩擦起到清

洗作用，一级水洗槽末端设置有吸料机，将漂洗后的塑料碎料吸起，并离心脱水后

送入二级水洗槽。二级水洗槽构造和原理与一级水洗槽相同，其末端也设置有吸料

机，将漂洗后的塑料片吸起，并离心脱水后存放于储料桶待用。部分均质性较好的

塑料片经清洗、干燥后可直接打包后出售，不再进行造粒。

本项目原料中约 50%属轻质原料，直接采用自来水漂洗即可达到较好的水洗分

选效果；另外 50%的原料比重较大，接近或略大于水的密度，清洗过程中需添加工

业盐，增加清洗水的密度，以提高水洗分选效果，盐水清洗水使用时含盐量约 10%，

为避免含盐清洗水对生产废水生化处理系统产生明显不利影响，含盐废水经“混凝沉

淀+化学氧化”处理后，绝大部分（99%）循环使用，仅 1%更新性质的废水排放

漂洗过程不添加其他任何洗涤剂，漂洗过程中密度较大的金属类、泥砂类杂质

会沉入水洗槽底，实现去除；塑料表面附着的尘类则随清洗废水进入沉淀池沉淀。

生产废水处理系统

本项目新增生产废水处理系统处理工艺流程图如下：



11

加NaClO

加药絮

凝沉淀

含盐清洗废水

污泥管线加药管线

泥饼外运输

污水管线

板框压滤机

废水收集池

混凝沉淀

氧化池

自来水清洗废水

废水收集池

混凝沉淀

回用水池

接触氧化池

二沉池

回用水池 水解酸化池

污泥池

加药絮

凝沉淀

达标排放清水池

回用至盐洗

回用至清洗

662m3/d

6m3/d
110m3/d

558m3/d

图 2-3 生产废水处理工艺流程图

本项目含盐清洗水与一般清洗分开收集、分开处理与回用，需外排部分合并进

入生化处理系统处理达标后排放。

含盐清洗废水进入废水水收集池，主要起到调节水量和均化水质的作用。然后

废水由提升泵提升进入三格反应池，由 pH控制器的显示数据进行 pH的调节，池内

投加氢氧化钠至碱性以利于混凝沉淀，然后再依次加入 PAC和 PAM进行混凝、絮

凝反应，接着出水自流进入沉淀池，进行静止沉淀，从而使固液得以分离。上层清

液进入氧化池氧化后进入回用水池，绝大部分回用至盐洗生产线，极少量进入生化

系统。

自来水清洗废水流入清洗废水调节池，废水由提升泵提升进入三格反应池，由

pH控制器的显示数据进行 pH的调节，池内投加氢氧化钠至碱性以利于混凝沉淀，

然后再依次加入 PAC和 PAM进行混凝、絮凝反应，接着出水自流进入回用水池，



12

大部分回用至自来水清洗生产线，少量进入生化系统。

需外排的清洗废水进入“水解酸化池+接触氧化池“进行生化处理，去除水中大

部分 COD及悬浮物等，再流入二沉池进行静止沉淀，二沉池上清液流入清水池，然

后达标排放进入园区市政污水管。

各沉淀池污泥排入污泥池，通过板框压滤机脱水干化至含水率 60%以下后，外

运填埋处理。

2.9 项目变动情况及原因

本建设项目的变动情况主要为新增了一些辅助生产设备，由于新增的辅助设备

不增加产品产量，不新增污染源，因此不属于重大变动。



13

表三、环境保护设施

3.1 主要污染源、污染物处理和排放

3.1.1 废水

本项目废水主要包括生活污水及清洗废水。员工生活污水经“三级化粪池”预处

理后送园区集中污水处理厂（“A2O+人工湿地”处理工艺）处理；清洗废水包括一

般清洗废水及含盐清洗水，一般清洗水经“混凝沉淀”简单处理后大部分循环使用，

少量外排；含盐清洗水经“混凝沉淀+化学氧化”处理后，绝大部分循环使用，仅极

少量更新性质的废水排放。少量外排的一般清洗废水和含盐废水合并进入生化系统进

行“水解酸化+接触氧化”预处理，最终排入园区集中污水处理厂处理达标后排放。

3.1.2 废气

本项目不涉及造粒工序，无新增废气产生，故有机废气产排放情况保持原有状

态不变。

3.1.3 噪声

本项目噪声源主要为破碎机、送料机、吸料机和脱水机等新增的生产设备。采用

低噪声机械设备、隔声、减振等措施，可降低噪声对外界的影响。

3.1.4 固体废物

本项目新增固废主要为清洗废水沉淀、生化处理产生的污泥。污泥主要成分为泥

砂、污泥，夹带有废塑料碎屑物，属于一般固体废弃物，在污泥棚内干化脱水至含水

率 60%以下后，外运至始兴县生活垃圾填埋场填埋处理，员工日常产生的生活垃圾由

环卫部门统一清运。

3.2 环保设施投资及“三同时”落实情况

本项目总投资200万元，其中环保投资100万元，环保投资占项目总投资的50%。

本项目环保设施“三同时”验收一览表见表3-1。

表 3-1 环保设施“三同时”验收一览表

处理对象 治理措施 环评设计数量 实际数量 治理效率及效果

生产、生活

污水

一般清洗废水多级沉淀池 1个 1个
达到基地污水处理厂

进水水质要求
生产废水生化处理系统 1个 1个

含盐清洗废水处理系统 1个 1个

一般固废 污泥干化池 1个 1个 由环卫部门统一处理



14

表四、环评结论与建议及审批部门审批决定

4.1. 环评结论

1、项目基本情况

韶关鑫山塑料有限公司已于 2013年投资 1200万元，选址始兴县东莞石龙（始兴）

产业转移工业园内的塑料再生基地，建成年加工 28000吨废塑料项目。主要生产设备

包括破碎机 2台、造粒机 9台、叉车 1台、集气罩 9套，活性炭吸附装置 1套。

在两年多的生产实践中，鑫山公司发现国内外采购的废塑料原料中，部分破碎料

由于上游厂家分拣、清洗等预处理程度参差不齐，部分破碎料中杂带有金属、泥沙等

杂质，加上储运过程中带入的积尘等，直接造粒会出现设备磨损大、次品率提高、产

品质量下降等问题。为了提高生产线的原料适应性和产品质量，鑫山公司拟投资 200

万元，在现有生产车间、仓库分选区新增 6套洗水生产线，对部分外购废塑料进行必

要的漂洗。技改工程后，企业生产规模、劳动定员、生产制度不变。

2、选址合理性和政策相符性

（1）本项目属于废旧塑料再生业，选址于产业转移园区再生塑料基地鑫山公司

现有厂区范围内，不新增占地，技改增加的水洗工序已纳入园区环评审查意见同意进

入的生产工艺之中，选址合理。

（2）产业政策相符性

目前，国家及地方政府均大力支持发展循环经济，鼓励发展再生资源回收利用产

业，本项目符合国家及地方的产业发展政策要求。

3、环境质量现状评价结论

根据深圳市高迪科技有限公司于 2016 年 1月的现场监测结果，本区域环境空气

质量达到《环境空气质量标准》（GB3095-2012）二级标准。

墨江河评价河段各项监测指标均达到《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）

中的Ⅲ类水质标准要求。

地下水除 U3（岭下村）、U4（贤丰村）点位地下 pH 值呈酸性，并超标外，其

他各水质监测指标均可达到《地下水质量标准》（GB/T14848-93）Ⅲ类标准要求，地

下水环境质量一般，U3（岭下村）、U4（贤丰村）点位地下 pH值呈酸性主要与区域

酸性砖红色土壤背景有关。

声环境质量现状达到《声环境质量标准》（GB3096-2008）中 3类。



15

本区域环境质量现状总体较好。

4、环境影响分析结论

①施工期

本工程在鑫山现有厂区范围内进行，施工期主要建设内容为设施、设备安装调试，

土建工程仅 1组 170m3的多级沉淀池，施工期很短，故其产生的施工扬尘、施工废水、

水土流失量均很少，可忽略不计；施工噪声强度不大，经距离衰减后，其在厂界的贡

献值很小。

②运营期

技改后，企业劳动定员不增加，生活污水量不变。由于配套了漂洗工序，技改后

企业将增加清洗废水排放，废水排放量增加了 116m3/d。由于排污增量不大、水质简

单，纳污水体墨江为中河，经处理达标后排放对墨江水环境影响较小。

经过估算，本工程废水如发生渗漏事故，污染物将在 652.5天后穿越包气带到达

灰岩含水层，污染地下水。建设方将严格按照有关技术规范对废水管、池及物料、固

废堆场进行防渗处理，地下水影响不大，可以接受。